应付票据 593,736,310.78   593,736,310.78

应付账款 876,010,716.01   876,010,716.01

其他应付款 427,778,676.59   427,778,676.59

一年内到期的非流动负债  6,658,727.71   6,658,727.71

长期借款  31,001,457.11 700,539,323.85 54,128,482.14 785,669,263.10

应付债券  1,845,430,107.56 2,568,108,442.76  4,413,538,550.32

接上表：

项目
期初余额

1 年以内 1 至 2 年  2 至 3 年  3 年以上 合计

短期借款 2,021,296,681.80   2,021,296,681.80

拆入资金 3,409,589,611.11   3,409,589,611.11

应付票据 483,433,853.03   483,433,853.03

应付账款 1,104,329,636.95   1,104,329,636.95

其他应付款 555,075,096.71   555,075,096.71

一年内到期的非流动 2,889,744,300.60   2,889,744,300.60

经纬纺织机械股份有限公司
财务报表附注

2019 年 1 月 1 日—2019 年 12 月 31 日

- 115 -

项目
期初余额

1 年以内 1 至 2 年  2 至 3 年  3 年以上 合计

负债

长期借款  31,751,457.11  59,278,414.75 91,029,871.86

应付债券  1,372,765,777.42 1,845,127,218.68  3,217,892,996.10

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长短期负债有关。

本公司通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—

效益方式管理债务组合，本公司采用利率互换，即本公司同意于特定的时间间隔交换根据商

定的名义本金金额计算出来的固定利息金额与可变利息金额之间的差额。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

短期借款 +1% /-1% -8,840,000.00 /8,840,000.00 -8,840,000.00 /8,840,000.00

长期借款 +1% /-1% -5,933,425.00 /5,933,425.00 -5,933,425.00 /5,933,425.00

一年内到期的非流动负债 +1% /-1%

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

短期借款 +1% /-1% -9,350,000.00/9,350,000.00 -9,350,000.00/9,350,000.00

长期借款 +1% /-1%

一年内到期的非流动负债 +1% /-1% -227,651.25/227,651.25 -227,651.25/227,651.25

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币

的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行

的销售或采购所致。

经纬纺织机械股份有限公司
财务报表附注

2019 年 1 月 1 日—2019 年 12 月 31 日

- 116 -

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外币汇率发生合理、

可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

接上表：

项目

上期

汇率增加（减少） 净利润增加（减少） 股东权益增加（减少）合计

美元 +5% /-5% -144,820,544.15/144,820,544.15 -144,820,544.15/144,820,544.15

港币 +5% /-5% 11,269,897.02/-11,269,897.02 11,269,897.02/-11,269,897.02

日元 +5% /-5% -67,669.01/67,669.01 -67,669.01/67,669.01

瑞士法郎 +5% /-5% 3,695.39/-3,695.39 3,695.39/-3,695.39

英镑 +5% /-5% -5,188,219.42/5,188,219.42 -5,188,219.42/5,188,219.42

欧元 +5% /-5% 4,062,470.89/ -4,062,470.89 4,062,470.89/ -4,062,470.89

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的

变化而降低的风险。

截止2019年12月31日，本公司暴露于因归类为交易性权益工具投资和可供出售权益工具投

资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投

资在上海和深圳证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年

度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

证券交易所 期末余额 本期最高/最低 期初余额 上期最高/最低

上海—A 股指数 3,050.12 3,288.45/2,440.91 2,493.90 3,587.03/2,449.20

深圳—A 股指数 10,430.77 10,541.19/7,011.33 7,239.79 11,633.46/7,084.44

项目

本期

汇率增加（减少） 净利润增加（减少） 股东权益增加（减少）合计

美元 +5% /-5% -45,308,994.61/45,308,994.61 -45,308,994.61/45,308,994.61

港币 +5% /-5% 9,374,767.45 /-9,374,767.45 9,374,767.45 /-9,374,767.45

日元 +5% /-5% 154,685.45 /-154,685.45/  154,685.45 /-154,685.45/

瑞士法郎 +5% /-5% 586,041.36/ -586,041.36 586,041.36/ -586,041.36

英镑 +5% /-5% 46,617.10/ -46,617.10 46,617.10/ -46,617.10

欧元 +5% /-5% -51,225.92/ 51,225.92 -51,225.92/ 51,225.92

经纬纺织机械股份有限公司
财务报表附注

2019 年 1 月 1 日—2019 年 12 月 31 日

- 117 -

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本公司的净利润和股东权益对权益工

具投资的公允价值的每 10%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

项目
本期

账面价值 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

上市类权益工具投资

交易性权益工具投资 119,657,863.00 ± 8,974,339.73 ± 8,974,339.73

接上表：

项目
上期

账面价值 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

上市类权益工具投资

交易性权益工具投资 189,056,181.50 ± 14,179,213.61 ± 14,179,213.61

5.资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以

支持业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为

满足银行业监督管理委员会《净资本管理办法》对信托公司的管理要求，本公司根据自身业

务范围及信托资产结构特点，结合信托业务市场行情，确定信托业务目标发展规模，从而调

整公司目标资本规模，制定股利分配方案或提请股东追加投资。资本管理目标、政策或程序

未发生变化。

九、 公允价值

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目
第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
期末余额

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产（注 1） 7,457,135,306.52 1,446,451,190.64 1,448,823,516.12 10,352,410,013.28

1.分类为公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
241,328,838.53 1,446,451,190.64 1,448,823,516.12 3,136,603,545.29

（1）债务工具投资  867,327,054.88 479,779,951.41 1,347,107,006.29

[…]

资集团有限公司、随州市曾都区城市开发投资有限公司、恒天汽车有限公司、中国恒天集团

有限公司诉至安徽省高级人民法院。红四方锂电公司要求经纬纺机承担补充清偿责任，并采

取诉讼保全措施。截至本报告日，查封经纬纺机 1 个银行账户，冻结金额 2,004.23 万元。经纬

纺机作为新楚风汽车公司原股东已实缴全部出资，且自 2017 年 1 月起不再是新楚风汽车公司

股东。2019 年 10 月 9 日，该案一审判决经纬纺机不用承担任何法律责任，后红四方锂电公司

经纬纺织机械股份有限公司
财务报表附注

2019 年 1 月 1 日—2019 年 12 月 31 日

- 127 -

和新楚风汽车公司均上诉，目前等待二审开庭。

十二、 资产负债表日后事项

(一)利润分配情况

拟分配的利润或股利 21,123,900.00

经审议批准宣告发放的利润或股利 21,123,900.00

(二)处置子公司

2020 年 2 月 28 日，本公司与黄石市聚新丰商贸有限公司、黄石市鑫宁优钢有限责任公司

解除一致行动关系，本公司持有黄石经纬纺织机械有限公司 45.00%股权，对其不构成控制，

从 2020 年 3 月起不再将黄石经纬纺织机械有限公司纳入合并范围。

十三、 其他重要事项

(一)前期会计差错

1.重要前期差错的性质。

根据银保监会 90 天以上逾期贷款全部纳入不良贷款以及相关拨备覆盖率的监管要求，哈

尔滨农村商业银行股份有限公司（以下简称“哈农商行”）于 2019 年 7 月调整其 2018 年贷款

损失准备提取金额并用一般风险准备金弥补未分配利润。即：哈农商行调减其 2018 年度净利

润 7.1 亿元、2018 年末归属于母公司的所有者权益 7.1 亿元、2019 年初归属于母公司的所有

者权益 7.1 亿元。

本公司之子公司中融信托持有哈农商行 9.90%股权，应根据哈农商行所有者权益变动调整

所持股权的账面价值，即中融信托调整其 2018 年度相关财务数据、2019 年度期初财务数据。

公司持有中融信托 37.47%股权，也要相应调整 2018 年度相关财务数据、2019 年度期初财

务数据。即：本公司调减 2018 年度投资收益 7,029 万元、净利润 7,029 万元、归属于母公司

净利润 2,634 万元、期末未分配利润 2,199 万元，相应调减 2019 年度期初未分配利润 2,199

万元、长期股权投资 7,029 万元。

上述调整后，公司 2018 年度基本每股收益由 1.11 元/股减少为  1.08 元/股，加权平均净

资产收益率由 9.80%下降至 9.48%。

2.各个列报前期财务报表中受影响的项目名称和更正金额。

合并报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 39,009,347,130.44 -70,290,000.00 38,939,057,130.44

经纬纺织机械股份有限公司
财务报表附注

2019 年 1 月 1 日—2019 年 12 月 31 日

- 128 -

合并报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其中：长期股权投资 3,394,652,968.50 -70,290,000.00 3,324,362,968.50

股东权益 20,805,904,264.45 -70,290,000.00 20,735,614,264.45

其中：盈余公积 1,278,010,379.69 -2,633,766.30 1,275,376,613.39

一般风险准备 471,855,361.25 -1,711,948.10 470,143,413.15

未分配利润 3,966,362,976.34 -21,991,948.60 3,944,371,027.74

少数股东权益 12,451,233,495.99 -43,952,337.00 12,407,281,158.99

投资收益 222,026,378.76 -70,290,000.00 151,736,378.76

利润总额 2,745,185,155.44 -70,290,000.00 2,674,895,155.44

净利润 2,149,202,502.38 -70,290,000.00 2,078,912,502.38

归属于母公司股东的净利润 783,345,628.38 -26,337,663.00 757,007,965.38

少数股东损益 1,365,856,874.00 -43,952,337.00 1,321,904,537.00

(二)分部报告

1.分部报告的财务信息

项目 纺织机械装备分部 金融信托分部 其他分部 分部间抵销 合计本期金额

一、营业收入 4,162,568,435.55 5,172,686,803.29 229,408.85  9,335,484,647.69

二、营业成本 3,486,096,478.72 178,067.09 108,680.51  3,486,383,226.32

三、对联营和合营企

业的投资收益
116,851,818.99 173,204,026.80   290,055,845.79

四、信用减值损失 -14,855,736.38 -5,403,694.67 -2,159.08  -20,261,590.13

五、资产减值损失 -28,276,841.57  -68,549.05  -28,345,390.62

六、折旧费和摊销费 123,687,613.09 63,365,477.24 1,312,686.66  188,365,776.99

七、利润总额 9,893,180.57 2,207,703,035.92 -1,380,829.96 -149,879,009.38 2,066,336,377.15

八、所得税费用 6,319,080.73 452,604,126.12   458,923,206.85

九、净利润 3,574,099.84 1,755,098,909.80 -1,380,829.96 -149,879,009.38 1,607,413,170.30

十、资产总额 10,126,318,982.34 27,616,059,499.76 20,541,486.05 -2,044,347,167.58 35,718,572,800.57

十一、负债总额 6,776,552,437.33 6,906,665,356.88 48,745,701.32 -94,775,485.13 13,637,188,010.40

(三) 租赁

经营租赁承租人最低租赁付款额情况

剩余租赁期 最低租赁付款额

1 年以内（含 1 年）  122,001,953.79

1 年以上 2 年以内（含 2 年）  94,259,306.28

2 年以上 3 年以内（含 3 年）  70,927,091.78

3 年以上 588,521,510.02

合计 875,709,861.87

经纬纺织机械股份有限公司
财务报表附注

2019 年 1 月 1 日—2019 年 12 月 31 日

- 129 -

十四、 母公司财务报表主要项目注释

(一)应收账款

1.应收账款分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项评估计提坏账准备的应收账款 464,695,651.60 65.45 42,869,503.32 9.23

按组合计提坏账准备的应收账款

其中：组合 1：按账龄计提坏账准备

组合
193,752,129.62 27.29 34,463,959.48 17.79

组合 2：关联方组合 40,912,817.77 5.76 613,692.26 1.50

组合 3：低风险组合 10,649,980.00 1.50 532,499.00 5.00